eleganter explicat in oratione in Oenatore his verbis. Neq; enim in tali contractu quisquam nullos testes adhibet: immo his de causis & nuptias celebramus, & maxime necessarios inuitamus, quod non leuis res agatur sed vita sutorum & filiarum alienæ fidei committitur, quæ vt in tuto collocatur summa cura prouidemus. Hactenus Demosthenes. *Athenæus lib. 5. l. 1.* sanctum est, vt symposia nuptialis nuptiarum tempore celebrentur, idq; cum Deorum nuptialium, tum testimoniū cuiusdam causa, quasi dicat, in honorē Deorum & coniuix testes sunt, in matrimonium conuenisse virum & mulierem. Deinde subiicit *Plutarch.* nullam epuli dandi adeo illustrem & celebrem materiam esse, vt eorum qui nuptias contrahunt. Siquidem & ii, qui Diis sacra faciunt, & qui amicum prosequuntur, vel hospitio accipiunt, id possunt sine interiectu necessiorum facere. Mensa vero nuptialis delatorē habet *Hymenæum*, magna voce intonantem, facēque & tybam, quæ perhibet Homerus vel fœminas, quæ sorib. assistunt, suspenſas tenere & spectari ab eis. Quocirca quia neminem latet conuiuum & sponsalia, dum erubescunt, quenquam præterire omnes familiares & necessarios, & illos, qui quomodo eos contingunt, propinquitate inuitant. Hoc etiam adde si videtur, eas initationes, non modo ad amicos, verum etiam ad cognatos spectare alia ascita in familam propinquitate. Quodq; hoc maius est, cum familiae inter se copulentur binæ: quia, tam qui duxit vxorem, elocatis necessarios & amicos, quam qui elocat, ducentis existimant se comiter debere accipere, geminant conuiuum. Et quando multa, vel potius pleraque, quæ ad sponsalia pertinent transiguntur per fœminas: profecto ubi mulieres, ibi v. i. simul adhibendi sunt, &c. Et quo rariores in unaquaque domo sunt nuptiae, tanto magis in illis splendori esse studendum *Pontanius tradit lib. 4. de continentia.* Quibus f̄ego hanc 4 adiicio, quod & solennitas nuptiarum festiuitas & pompa, l. 21. à *Caligato* & l. 24. *saneimus C. de nuptiis.* suspicionem tollit & prolis certitudinem arguit. Contraque omnis solitudo monstri aliquid & suspicionis alit, unde *Plautus.* Malum clandestinum amor, damnum merum, & clandestinarum nuptiarum furtum suspicione & odio laborat. Palam vero celebratæ nuptiae nullam culpam habent. Itaque *Clitipho lib. 6. amatori ar. Achillis Statii concludit.* Confidebam, inquit, argumentis me coniuncturum, me nequaquam mœchum esse, propterea quod pala nuptiae facte fuerunt. Et *Calp. Flaccus* non est, inquit, filius tuus, nuptiis enim solennibus non est natus. Et apud *Apuleium* Venus indicat non esse legitimas nuptias inter Cupidinem & Psychein, quod res acta sit furtim sine testibus. Et apud *Senecam Declam. ultim. lib. 8.* pater raptoris nuptias hanc ob causam damnat *Delicatus*, inquit, diues, qui etiam inter naufragia amare potest matrimonii celebriterem remota angulo rutis abscondit. Donatus ad verba *Aeneid.*

Nec coniugis vñquam
Pratendi faces aut hæc in fœdera veni.

Iunctus sum, inquit, tibi; sed illud non potest coniugium vocari. Non enim semper *mulleris* ac *viri* coniunctio matrimonium facit. Aliud vocatur quod gessimus.

gesimus. Quale enim matrimonium est, ubi nullus testis interfuit, nulla ex parte solentitas, fates nullae, nulla ipsius fœderis cœsatio? Et Nausicaa apud Homerum lib. 8. Ego puella irascerer, quæ patris matrisque iniussu ante nuptias manifestas alienis misceretur viris; Iuuenalus Satyr. 5.

Signata tabula dictum feliciter, ingens

Cœna. Id est, apparatus & coniuarum multitudo. Sed & gremio iacuit noua nuptia maris. Unde colligitur cœnam nuptiale magna coniuarum frequentia celebratam fuisse. Phocas in Nomorano T. 13, cap. 2. Itaque recte Cicero lib. 6. de Republ. Firmiter, inquit, maiores nostri matrimonia stabilita esse voluerunt. Quæ verba a Prisciano lib. 15. referuntur quasi dicat, non solis aut nudis verbis sed factis ipsis, ut traditione, datione, copulatione, domum deductione, acceptance, nuptriarum solennitate, festiuitate ac pompa, & possessione subsecuta, matrimonium stabili. Eo spectant verba in antiquitatibus urbis Romanæ. Tandem socero & socii annuentibus soleani Hymenæo nuptiis copulamus. Nam ea omnia consensus contrahentium argumenta sunt euidentissima. Et voluntas magis factis quam verbis declaratur. *I. si tamen, §. qui de adit. edict. Sisinus Iunior conf. 92.73. volum. 1.* Huc facit illud Plini in epistola: Qui virilem togam sumunt, vel nuptias faciunt, solent totum bulen atque etiam è plebe non exiguum numerum vocare, binosque denarios vel singulos dare. Sed haec nostra sententia etiam legibus & Iureconsultorum responsis confirmanda est. Pomponius l. mulierem de rit. nuptriarum. Absentem mulierem per epistolam vel nuncium nubere non posse, quia deductione opus est in domum mariti &c. Nam nubere est facti. Facta autem fieri oportet. Et Ulpianus in l. cum fuerit supra allegata, scribit conditionem nubendi tractim impletam, cum vxor ducta fuerit de conditio. & demonstrat. Instinamus disertis verbis statuit: conditionem nuptriarum impleri non posse, nisi nuptriarum accedat festiuitas, & ex eo tempore impletam eam esse, ex quo vota nuptriarum re ipsa processerint, & eamque rem apud veteres maximum controuerstam fuisse. Verba. Vota nuptriarum re ipsa processerint, hoc est, matrimonium re ipsa contrahatur, ut Bald. explicat, hoc est, ut mulier tradatur, ducatur interire mentibus, nuptris votum appellat promissionem, voluntatem & desiderium, & verbis & factis declaratum; quod ea valde desideramus, quæ à Deo possimus voto. Alioqui votum sponsio seu promissio est facta Deo, quæ Deo obligatur. Et tempus inspicendum, ex quo nuptriarum processerit festiuitas, hoc est, ut nuptræ, vel matrimonium consummatum censeatur; eadem lex diserte afficitat. Idem statuit Aurelianus in l. cum de C. de donationibus antem. Nupram videri mulierem, ex quo nuptris celebratis tradita & ducta esset. Nam Aurelianus consultus de donatione nuptrarum die facta, utrum a marito donata censeatur, rescripsit: ita demum in mariti domo donatam videri, si in sponsi domo facta sit donatio. Nam vxor fuisse censemtur. & in l. quod Serinus de conductio. causa data, expresse diciatur, quod datur sponso rati quam in dotem pertinaturum dari nondum coito matrimonio. Itaque quamdiu peruenire potest, non repetit, & ex

& ex l. seq. cod. T. Si quis donaturus mulieri iussu eius sponso numerauerit nec nuptiæ secutæ sint, repeti posse quod scilicet inter sponsum & sponsam non sit matrimonium. Et l. 11. Cod. de nuptiis. Cinna scribit eum, qui abstentem accepit vxtem (scilicet in eius domum deductam) deinde (à cœna scilicet nuptiali) iuxta Tyberim periisset, ab vxore ut maritum lugendum esse, etiam si a viro integra sit, & in eius cubiculum non peruerterit. Verum enim est eam à marito ductam *Harmenopolus lib. 4. T. 4.* Aliud est ubi vice versa mulier literis aut nunciis virum ad nuptias hortatur. Hac enim ratione per literas mulieris contrahi nuptiæ non possunt. Namque ut nuptiæ peragantur, mulierem oportet in domum mariti deduci non virum in vxoris. Simulatque enim in ædes viri mulier eius, ut dixi literis aut nuncio impulsâ fuerit perducta, constituuntur nuptiæ, etiam si opus ipsum & connubialis complexus subsecutus non fuerit. Idem tradit *Pau-
lus lib. 2.* sententiarum qui addit, mulierem ipsammet ducendam, nec per alterum id fieri posse: ideoque nec ductam esse, nec in domum venisse videri, quæ procuratorem misit. Huc accedit quod à 1Ctis traditum est, stipulatione facta Decem anno proximo dotis nomine dare spondes? annum ex die nuptiarum numerandum esse. *l. stipulatio. 48. l. nec enim, de verbo. obligationibus.* Idque quod ante eum diem matrimonium re ipsa nullam sit. Alioqui, si sola sponsalia matrimonium constituerent ex die contractorum sponsaliorum dos deberetur & annus computandus esset. Atq; ob eam causam dos promissa repræsentabatur, & apud auspices in crastinum deponebatur, quoad die nuptiarum sponsus maritus factus esset. Quo spectat illud *Iuuenalis Satyr. 10.*

Veneretur cum signatoribus auspex.

Et Suetonius.

Dote inter auspices consignata. Et in Claudio ubi Valeriam Messalinam supplicio affectam memorat dote inter auspices prius consignata. Idque ea de causa factum existimo, quod dos nuptiis secutis demum debeatur: deinde ne dos repetenda esset, si ante matrimonium alter alteri repudium remisisset. Postremo ut viri certiores redderentur de eius solutione, & ad matrimonium consummandum ea ratione inuitarentur. Itaque tabulae dotis post matrimonium contractū plerunque consignabantur, l. Seia. de donatio. inter vir. & vxor. Quamuis dos etiam ante matrimonium contractum dabatur, l. 2. § si sponsa de priuile. credit. & post etiam. Eodem pertinet constitutio Theodosii ex libris iuris orientalis, quæ expresse statuit sponsalia pro iusto matrimonio non habenda. τιεὶ γυναικαὶ μὴ ἀπέρων ἀντίτετλον γέμεις. Item quod Alexius Comnenus diligenter vetuit, ne nuptiæ res distinctæ ecclæm tempore cocurrant, sed temporis interuallo discernantur, ut supra c. 1. annotauimus. Ex quibus tamen efficitur soloni mutuum consensum. § in sponsalibus expressum non sufficere ad constituendum matrimonium, sed mulierem tradendam, dandam, accipiendo & possidendam esse: apud veteres etiam domum deductione opus erat. Quam tamen ego hodie necessariam non existimo.